
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCIX • Nº 36 Recife, sábado, 17 de setembro de 2022Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei Com-
plementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 
80/2014, RESOLVE: 

CONCURSO PÚBLICO

PORTARIA Nº 938/2022 
Prorrogar a posse das(os) candidatas(os) abaixo relacionadas(os), aprovadas(os) no III Concurso Público de Provas e Títulos para Pro-
vimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, nomeadas(os) através da Portaria 
n° 889/2022 publicada em 30.08.2022, Portaria n° 897/2022 publicada em 03.09.2022 e Portaria n° 921/2022 publicada em 10.09.2022, 
até dia 10.10.2022.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 939/2022 
Prorrogar, por igual período, a contar da data de término do período anterior, o prazo de validade do III Concurso Público de Provas e 
Títulos para Provimento do Cargo de Defensor Público Estadual da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, cujo prazo de validade 
se encerrará no dia 22.09.2022.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 940/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias da  Excelentíssima  Defensora Pública MICHELLE CACHO DO NASCIMENTO, mat. 297.308-
1, sendo 10 (dez) dias a partir de 18/10/2022, 10 (dez) dias a partir de  13/12/2022 e 10 (dez) dias a partir de 16/01/2023,  referente ao 
exercício 2021.(Processo SEI- 2500000045.002161/2022-48).

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL
Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 941/2022
Deferir o gozo de 08 (oito) dias de licença por falecimento de pessoa na família, para a Excelentíssima Defensora  Pública ÂNGELA CELI 
LEITE VALDIVINO ALVES,  mat. 297.265-4,  a partir de 29/08/2022. (Processo SEI- 2500000045.002414/2022-83).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 942/2022
Deferir o gozo de 12 (doze) dias do saldo de férias do Excelentíssimo Defensor Público DANIEL CASTILHO PICANÇO, mat. 
297.740-0, sendo 05 (cinco) dias  do exercício de 2021 e 07 (sete) dias do exercício 2022, a partir de  02/01/2023.(Processo SEI- 
2500000069.001552/2022-77).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 943/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública JOANNA  MALHEIROS FELICIANO mat. 279.626-0, a 
partir de  02/11/2022,  referente ao exercício 2020.(Processo SEI- 2500000056.001720/2022-73).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 944/2022
Deferir o gozo de 15 (quinze) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública FRANCINETE BARROS DA SILVA mat. 118.295-1, a 
partir de  05/01/2023,  referente ao exercício 2022. (Processo SEI- 2500000092.003003/2022-40).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 945/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias do saldo de férias da  Excelentíssima Defensora Pública LIA VIEIRA VASCONCELOS, mat. 297.294-8, 
a partir de  14/12/2022,  referente ao exercício 2022.(Processo SEI- 2500000081.000722/2022-38).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 946/2022
Deferir a alteração do gozo de folga do Excelentíssimo Defensor Público MARCELO NAVARRO MESQUITA SARAIVA, mat. 
298.587-0,   programadas para os dias 16/08/2022, 17/08/2022, 18/08/2022 e 19/08/2022 para  gozo oportuno,  (Processo SEI- 
2500000069.001343/2022-23).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 947/2022
Deferir a alteração do gozo de folga do Excelentíssimo Defensor Público RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES, mat. 297.677-
3, anteriormente programada para os dias 10/10/2022 e 11/10/2022, para  os dias 13/10/2022 e 14/10/2022, (Processo SEI- 
2500000014.003421/2022-60). 

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 948/2022
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública NILMA CAMPOS LEAL, mat. 111.153-1, a partir de  
01/12/2022,  referente ao exercício 2021.(Processo SEI- 2500000047.002256/2022-41).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 949/2022
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública  NILZA  CAMPOS LEAL, mat. 088.658-0, a partir de  
01/12/2022,  referente ao exercício 2020.(Processo SEI- 2500000047.002260/2022-18).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 950/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de licença prêmio da Excelentíssima Defensora Pública NILMA CAMPOS LEAL, mat. 111.153-1, refe-
rente ao 4º decênio, a partir de 02/01/2023. (Processo SEI-2500000047.002257/2022-96).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 951/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de licença prêmio da Excelentíssima Defensora Pública NILZA  CAMPOS LEAL, mat. 088.658-0, refe-
rente ao 2º decênio, a partir de 02/01/2023. (Processo SEI-2500000047.002261/2022-54).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 952/2022
ERRATA: Portaria nº. 930/2022, publicada no D.O.E. de 10/09/2022, onde se lê: 05/06/2022, leia - se: 05/09/2022. Referente a Excelen-
tíssima Defensora Pública BRUNA EITELWEIN LEITE, mat. 298.541-1. (Processo SEI- 2500000069.001283/2022-49).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 953/2022
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução  do 
CSDP nº 12,  publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) abaixo relacionado(a). 

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

AIXA BÁRBARA MARQUES 
BARBOSA 298.487-3

02/02/2022
26/03/2022
15/04/2022

08/11/2022
10/11/2022
11/11/2022

2500000069.001582/2022-83

ALINE JESUS DA ROCHA SILVA 297.742-7 15/08/2022
03/09/2022

11/10/2022
13/10/2022 2500000121.000539/2022-19

DIJALMA CARVALHO COSTA 
JÚNIOR 298.559-4 02/10/2021

03/10/2021
30/08/2022
31/08/2022 2500000129.000179/2022-85

FRANCINETE BARROS DA SILVA 118.295-1

25/03/2022
01/04/2022
07/04/2022
20/05/2022
03/06/2022

23/12/2022
30/12/2022
23/01/2023
24/01/2023
25/01/2023

2500000092.003174/2022-79

NATALIA CASTELÃO LUPO 298.091-6 15/01/2022 29/08/2022 2500000051.000881/2022-90

RAQUEL SILVA ARAÚJO 298.788-0 02/04/2022 23/09/2022 2500000084.000153/2022-09

SILMA DIAS RIBEIRO DE LAVIGNE 257.703-8 30/07/2022 06/10/2022 2500000121.000542/2022-32

JULIANA PARANHOS DE MELO 298.619-1 13/03/2022 09/06/2022 2500000080.000966/2022-21

BERNARDO AUGUSTO FERREIRA 
DUARTE 298.678-5

01/01/2022
02/02/2022
15/02/2022
20/03/2022
24/06/2022
13/08/2022

02/12/2022
05/12/2022
06/12/2022
16/01/2023
17/02/2023
18/01/2023

2500000058.002276/2022-93

GIOVANA FIGUEIREDO LEITE 298.681-7 01/03/2022 08/09/2022 2500000013.003327/2022-11

PORTARIA Nº 954/2022
Publicar o abono de falta nos termos do art. 139 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado,  para o(a) Excelentíssimo(a) Defen-
sor(a) Público(a) abaixo relacionado(a). 

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DATA DE INÍCIO QUANT. DE DIAS PROCESSO SEI/DPPE
EDIVANE CRISTINA TENÓRIO DE 

ANDRADE BASTOS 298.782-1 07/09/2022 03 2500000098.000684/2022-34

PORTARIA Nº 955/2022
Deferir a alteração do gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público DANIEL BARACHO NUNES, mat. 298.617-5, de 12 (doze) dias, 
anteriormente programadas para 12/09/2022, para gozo oportuno, referente ao exercício 2022. (Processo SEI- 2500000090.000668/2022-
11). 

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 956/2022
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública ANTONIETA WOINA BANDEIRA DE MORAES, mat. 118.290-
0, de 20 (vinte) dias,  da 2ª parcela, anteriormente programadas para 08/11/2022, para início em 11/11/2022, referente ao exercício 2021. 
(Processo SEI- 2500000044.002576/2022-21).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 957/2022
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública ANTONIETA WOINA BANDEIRA DE MORAES, mat. 
118.290-0, de 10 (dez) dias,   anteriormente programadas para 28/11/2022, para início em 01/12/2022, fi cando 20 (vinte) dias para gozo 
oportuno, referente ao exercício 2022. (Processo SEI- 2500000044.002576/2022-21).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 958/2022
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA PORTELA LIMA, mat. 105.858-4, de 10 
(dez) dias, da 3ª parcela, anteriormente programadas para 11/10/2022, para início em 04/10/2022, referente ao exercício 2022. (Processo 
SEI-2500000059.001316/2022-70).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral



2 - Ano XCIX  NÀ 36 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 17 de setembro de 2022

DECLARO o Excelentíssimo Defensor Público DANILO VITAL 
DE OLIVEIRA, mat. 298.618-3, vencedor da remoção voluntária 
para o Núcleo Regional da Defensoria Pública em Garanhuns com 
exercício na Vara Única da Comarca de Bom Conselho, por ser o 
único candidato a esta remoção voluntária.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 
2022.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

Comissão Permanente 
de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 33/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

REGISTRO DE PREÇO
AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a 
quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à formação de registro de preço para 
eventual aquisição letreiros, molduras e placas, atendendo as ne-
cessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco 
- DPPE, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no 
endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de 
R$ 722.399,50 (setecentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa 
e nove reais e cinquenta centavos), a ser realizado às 10:00hrs 
(horário de Brasília), do dia 29.09.2022. Recife, 16 de setembro de 
2022. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. 

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

REVOGAÇÃO

Pelo presente termo, revogo o Processo Licitatório nº. 23/2022, 
Pregão Eletrônico nº. 17/2022, cujo objeto é a formação de Re-
gistro de Preços para a Contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços continuados das atividades auxiliares de 
informática, com dedicação exclusiva, compreendendo as funções 
de auxiliar técnico de informática, programador e diagramador/
web designer, atendendo as demandas da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco (DPE-PE), nos termos do Art. 49, da Lei 
8.666/93, em face da incongruência do Edital.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
 Pelo presente termo, ratifi co o Processo Licitatório nº 32/2022, 
Dispensa nº. 13/2022, referente à Locação do imóvel situado 
a Avenida 27 de setembro, 236, Centro, Igarassu /PE, o qual 
servirá de núcleo avançado desta Defensoria Pública do Estado 
de Pernambuco, por não ter vislumbrado nenhum erro no presen-
te processo, com valor global anual de R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais), a pessoa física Charles Kimair Siqueira de Lima, CPF nº 
011.653.544-03.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 34/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a 
quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviço de seguro total do ônibus, modelo 18.330OT, 
pertencente a esta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco., 
através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endere-
ço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R$ 
9.355,56 (nove mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta 
e seis centavos), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), 
do dia 30.09.2022. Recife, 16 de setembro de 2022. Armando Ce-
sari Tomasi – Pregoeiro. 

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

Contratos

SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DE ADESÕES À ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ADESÃO Nº 004/2022

Pelo presente termo, ratifi co a Adesão Nº 004/2022, Ata de Re-
gistro de Preços Nº 72/2021-SEE/PE, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 0092.2021.CCPLE-IX.PE.0086.SAD.SEDUC, que tem 
como objeto a Aquisição de Ar Condicionado, in casu, 29 (Vin-
te e Nove) CONDICIONADOR DE AR – TIPO SPLIT HI WALL, 
CAPACIDADE DE REGRIGERAÇÃO DE 18.000 BTU-H, ROTA-
ÇÃO INVERTER, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TEN-
SAO DE 220V, MONOFÁSICO GAS R-410ª, CLASSIFICAÇÃO 
A, SELO PROCEL, atendendo as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco, que tem como empresa de-
tentora do item a ser aderido a empresa VENTISOL DA AMAZO-

NIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 
17.417.928/0001-79.
Sendo assim, ratifi ca-se a presente adesão no valor de R$ 
76.589,00 (Setenta e Seis Mil, Quinhentos e Oitenta e Nove 
Reais), para atender as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco.

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 048/2022 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, 
Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 
001/2022, com a empresa MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 34.351.431/0001-
14, que tem como objeto a Aquisição de Materiais de Limpeza, 
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado 
de Pernambuco.
Vigência: 12 de Setembro de 2022 até 11 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000417, de 09 de Setembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Setembro de 2022.

Contrato Nº 049/2022 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, 
Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 
001/2022, com a empresa OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ/MF sob o Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto a 
Aquisição de Materiais de Limpeza, para atender as necessida-
des da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Setembro de 2022 até 11 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000416, de 09 de Setembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Setembro de 2022.

Contrato Nº 050/2022 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, 
Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 
001/2022, com a empresa MJ COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, 
CNPJ/MF sob o Nº 07.631.411/0001-24, que tem como objeto a 
Aquisição de Materiais de Limpeza, para atender as necessida-
des da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Setembro de 2022 até 11 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000415, de 09 de Setembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Setembro de 2022.

Contrato Nº 051/2022 – Ata de Registro de Preços Nº 002/2022, 
Processo Licitatório Nº 001/2022, Pregão Eletrônico Nº 
001/2022, com a empresa BML COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF 
sob o Nº 11.292.106/0001-22, que tem como objeto a Aquisição 
de Materiais de Limpeza, para atender as necessidades da De-
fensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Setembro de 2022 até 11 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000415, de 09 de Setembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Setembro de 2022.

Contrato Nº 052/2022 – Processo Licitatório Nº 030/2022, Dis-
pensa Nº 011/2022, com a empresa PREVENCAO INDUSTRIAL 
EIRELI-EPP, CNPJ/MF Nº: 41.057.233/0001-08, que tem como 
objeto a Aquisição de Extintores, para atender as necessidades 
da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Setembro de 2022 até 11 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000418, de 09 de Setembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Setembro de 2022.

Contrato Nº 053/2022 – Processo Licitatório Nº 031/2022, Dis-
pensa Nº 012/2022, com a empresa MILLENIUM LICITAÇÕES 
LTDA, CNPJ/MF Nº: 41.467.016/0001-96, que tem como objeto 
a Aquisição de Ventiladores, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Setembro de 2022 até 11 de Novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000
000.4.4.90.52
Nº e Data de Empenho: 2022NE000420, de 02 de Setembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Setembro de 2022.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 037/2022 – Processo 
Licitatório Nº 021/2022, Pregão Eletrônico Nº 016/2022, com a 
empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ/
MF Nº: 61.198.164/0001-60, com a fi nalidade de Endosso Fiat 
Ducato Maxicargo - placa RZO6E86 ao Seguro Total da Frota 
de Veículos da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco. 
Vigência: 14 de Setembro de 2022 até 22 de Junho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.126.0939.4355.0000.010100
0000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2022NE000431, de 14 de Setembro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 14 de Setembro de 2022.

Recife, 16 de Setembro de 2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 959/2022
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima  Defensora  Pública  WILLAYNE DIAS DE SOUSA LEÃO ALBUQUERQUE, mat. 
297.302-2, de 10 (dez) dias, anteriormente programadas para 03/10/2022, para início em 18/10/2022, da 2ª parcela, referente ao exercício 
2022. (Processo SEI- 2500000051.000969/2022-10).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 960/2022
Deferir o gozo de 08 (oito) dias de licença por casamento, para o Excelentíssimo Defensor Público ISRAEL HENDRIGO DE FREITAS E 
DIAS, mat. 297.732-0,  a partir de 26/08/2022. (Processo SEI- 2500000013.003329/2022-18).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 961/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias do Excelentíssimo Defensor Público JOSÉ WILKER RODRIGUES NEVES,  mat. 297.743-5, a 
partir de  14/12/2022,  referente ao exercício 2021.(Processo SEI- 2500000011.003908/2022-72).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 962/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias do Excelentíssimo Defensor Público JOÃO DUQUE CORREIA LIMA NETO,  mat. 297.944-6, a 
partir de  21/09/2022, referente ao exercício 2022.(Processo SEI- 2500000011.003908/2022-72).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 17 de setembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EDITAL DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 963/2022 

Publicar a homologação do Resultado do Edital de Remoção 18/2022

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) GIOVANA FIGUEIREDO 
LEITE e  DÉBORA DA SILVA ANDRADE para inscrição no Edital de remoção nº 18/2022, tendo como opção a vaga no Núcleo da Defen-
soria Pública em Jaboatão dos Guararapes com exercício na 2ª Vara Criminal da Comarca de Jaboatão dos Guararapes;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública GIOVANA FIGUEIREDO LEITE, mat. 298.681-7, vencedora da remoção voluntária para 
o Núcleo da Defensoria Pública em Jaboatão dos Guararapes com exercício na 2ª Vara Criminal da Comarca de Jaboatão dos Guarara-
pes, pelo critério de antiguidade na carreira.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) MICHELLINE LOBATO 
BORGES ALEXANDRE, MARIA CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA RIBEIRO e ÚRSULA JORDÃO FARIA para inscrição no Edital de 
remoção nº 18/2022, tendo como opção a vaga na Subdefensoria de Execução Penal com exercício no Núcleo Especializado da Cida-
dania Criminal e Execução Penal;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública MICHELLINE LOBATO BORGES ALEXANDRE, mat. 298.424-5, vencedora da remoção 
voluntária para Subdefensoria de Execução Penal com exercício no Núcleo Especializado da Cidadania Criminal e Execução Penal, pelo 
critério de antiguidade na carreira.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) MARIA CRISTINA NUNES 
DE OLIVEIRA RIBEIRO e ÚRSULA JORDÃO FARIA para inscrição no Edital de remoção nº 18/2022, tendo como opção a vaga na 
Subdefensoria de Execução Penal com exercício no Núcleo Especializado da Cidadania Criminal e Execução Penal;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública MARIA CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA RIBEIRO, mat. 298.785-6, vencedora da 
remoção voluntária para Subdefensoria de Execução Penal com exercício no Núcleo Especializado da Cidadania Criminal e Execução 
Penal, pelo critério de antiguidade na carreira.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) ÚRSULA JORDÃO FARIA 
para inscrição no Edital de remoção nº 18/2022, tendo como opção a vaga na Subdefensoria de Execução Penal com exercício no Núcleo 
Especializado da Cidadania Criminal e Execução Penal;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública ÚRSULA JORDÃO FARIA, mat. 298.876-3, vencedora da remoção voluntária para 
Subdefensoria de Execução Penal com exercício no Núcleo Especializado da Cidadania Criminal e Execução Penal, pelo critério de 
antiguidade na carreira.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) CRISTIANA MARIA MAGA-
LHÃES PESSÔA DE MELO, MARIA CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA RIBEIRO, FERNANDO JORDÃO DE VASCONCELOS FILHO, 
BRUNO HENRIQUE BARROS, DIOGO DE OLIVEIRA GOMES, FLÁVIA DE OLIVEIRA, GIOVANA FIGUEIREDO LEITE  e ÚRSULA 
JORDÃO FARIA para inscrição no Edital de remoção nº 18/2022, tendo como opção a vaga na Subdefensoria Cível da Capital com 
exercício no Núcleo de Agilização de Acesso à Justiça (NAAJ);

DECLARO o Excelentíssimo Defensor Público DIOGO DE OLIVEIRA GOMES, mat. 297.269-7, vencedor da remoção voluntária para 
Subdefensoria Cível da Capital com exercício no Núcleo de Agilização de Acesso à Justiça (NAAJ), pelo critério de antiguidade na carreira.

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) CRISTIANA MARIA MAGA-
LHÃES PESSÔA DE MELO, MARIA CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA RIBEIRO, FERNANDO JORDÃO DE VASCONCELOS FILHO, 
BRUNO HENRIQUE BARROS, DIOGO DE OLIVEIRA GOMES, FLÁVIA DE OLIVEIRA, GIOVANA FIGUEIREDO LEITE  e ÚRSULA 
JORDÃO FARIA para inscrição no Edital de remoção nº 18/2022, tendo como opção a vaga na Subdefensoria Cível da Capital com 
exercício no Núcleo de Agilização de Acesso à Justiça (NAAJ);

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública CRISTIANA MARIA MAGALHÃES PESSÔA DE MELO, mat. 297.285-9, vencedora da 
remoção voluntária para Subdefensoria Cível da Capital com exercício no Núcleo de Agilização de Acesso à Justiça (NAAJ), pelo critério 
de antiguidade na carreira.

Considerando o requerimento apresentado pelo Excelentíssimo Defensor Público ANDRÉ PINHEIRO CRUZ para inscrição no Edital 
de remoção nº 18/2022, tendo como opção a vaga no Núcleo Regional da Defensoria Pública em Escada com exercício na 1ª e 2ª Vara 
da Comarca de Escada;

DECLARO o Excelentíssimo Defensor Público ANDRÉ PINHEIRO CRUZ, mat. 298.781-3, vencedor da remoção voluntária para o Nú-
cleo Regional da Defensoria Pública em Escada com exercício na 1ª e 2ª Vara da Comarca de Escada, por ser o único candidato a esta 
remoção voluntária.

Considerando o requerimento apresentado pelo Excelentíssimo Defensor Público DANILO VITAL DE OLIVEIRA para inscrição no Edital 
de remoção nº 18/2022, tendo como opção a vaga no Núcleo Regional da Defensoria Pública em Garanhuns com exercício na Vara Única 
da Comarca de Bom Conselho;

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


